CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do Senhor Deputado Claudio Abrantes

R0 3626f2018
REQUERIMENTOno
(Do Senhor Deputado Claudio Abrantes)

L l D 0
d

-

Requer a realização de Sessão Solene no
dia 02 de agosto de 2018, às 19h e 30m,
em homenagem ao aniversário da VILA
PLANALTO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Legislativa do
Distrito Federal:

Requeiro, nos termos do art. 145, V, do Regimento Interno, a realização de
Sessão Solene no dia 02 de agosto de 2018, às 19h e 30m, em local a ser definido,
em homenagem ao aniversário da VILA PLANALTO.

JUSTIFICA ÇAO
No dia 21 de abril a Vila Planalto fez 61 anos de existência. mas outra data

comemorativa e não menos importante passou em branco: os 30 anos do
tombamento.

Tombada por meio do Decreto no 11.079, de 21 de abril de 1988 e do
Decreto 11.080/88, a Vila Planalto foi inserida no tombamento federal de Brasília por
estar localizada no Plano Piloto e na sua escala bucólica, sendo considerada como
um reduto da memória operária da época da construção da Capital e uma referência.

f.Sua História e simbolismo se confundem com a História da construção de
Brasília. Costuma-se dizer que os moradores da Vila Planalto representam o museu
vivo da História de Brasília, oferecendo, em cada história individual, o testemunho
fidedigno da epopeia sonhada por Dom Borco e realizada por Juscelino Kubitschek.

''''''''''''''''''--.

Dessa forma, a sessão solene para celebrar os 30 anos do tombamento da
Vila Planalto servirá para chamar a atenção da necessidade de preservação daquele
sítio tombado, além de ajudar no reconhecimento de incluir a Vila Planalto no mapa
turístico do DF, reconhecendo assim sua importância histórica.

HISTÓRICO '« r

Originada pelos acampamentos de operários que construíram a Capital
Federal, a Vila Planalto de ruas estreitas, jeito e costumes interioranos,.
mantém o clima tranquilo e pacato dos anos 50.

/
Praça Municipal -- Quadra 2 --

Www:çjaudioabrantes.com.br /

Lote 5. 4e andar, Gab. 17 CEP 70094-90

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Senhor Deputado Claudio Abrantes

Símbolo da resistência::pioneira para:::permanececnnde hoje se encontra.a
Vila resistiu à ditadura militar e todas as investidas de remoção desde a inauguração
da Capital, em 1960. Como resultado dessa cruzada, foi fixada e tombada em 21 de
abril de 1988, por meio do Decreto NO 11.079/88 (tombamento) e 11.080 (fixação).

Atualmente possui uma população de aproximadamente 15 mil habitantes.
Tornou-se um polo gastronómico, apresentando um grande potencial histórico e
turístico. A cultura se manifesta por meio de grupos culturais diversos: artesanato,
poesia, escola de samba do grupo especial (Unidos da Vila), música, blocos de
carnaval (Vilões), entre outros e uma população que compreende e defende o legado
histórico deixado para o Distrito Federal.

A Vila Planalto está sendo regularizada por meio da Lei NO 5.135/2013, que
aliena as unidades imobiliárias por meio de escrituras públicas. Com isso se faz
justiça social e se põe fim a seis décadas de perseguição e insegurança jurídica.
Agora a Vila Planalto é uma cidade.

A solenidade contará com a presença dos moradores, autoridades,
empresários locais, parlamentares, líderes comunitários e os pioneiros que devem ser
homenageados.

Assim, visando homenagear todos os moradores da Vila Planalto, peço o
apoio dos ilustres Parlamentares para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em de de 2.018

Dep. CZ.4Z/IDZO
ABRANTES

PDWOF

üep. RAFAELPÉUDENTE Deoutbda JOF HHZZf
PDVDF

üeP. CHECO LEITE
REDE/DF

Dep. üep.CRISTIANO
ARAUTO
PSD/DF

PT7Dr

Dep.JUHREZ40
PSB/DF

üep.JULIOCÉSAR
PRB/DF

Dep CELINALEAO

Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote S, 4e andar, Gab. 17 -- CEP 70094-902 -- Brasílta-DF --Tel.(61) 3348-8172
www.claudioabrantes.com.br / d9pulgdççlgudiQgbrpntg$@a qjj:com / fajecomabrantes@amaíl.com

RVQ em 26/06/2018

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Senhor Deputado Claudio Abrantes

3eQ.lILIANERORIZ
PROF/DF

!xf\:.x--/ -)/
F

PHS/DF

PDWDP

Dep. PlnoÉ

Dep-Z.ZR'4 Ü!». !XJZik6EP4ÜLA
PSB/DF/

Deputado yzM
PV/DF

RAEL Dep. .4G4C:ZEZ /WHZH

PR/DF

)eP. RAIMUNDO .

-f'EP'pyPÇ
Dep.RI/C4ROO UqZf

PT7DF
Dep.ROBÉRIONEGREIROS

PSD/DF

/ Dep.RbÓRIGO
DELMAS$(

'RB/pr

Dep.SANDRAFARAJ
PR/DF

De». TELMA RUFINO
PROF/DF

M
CUREDep. Dep. WELLINGTON LUIZ

MDB/DF
üep.RENATOANDRADE

PR/DF

pt0 \.e3iStOtiVa

Praça Municipal
www.claudioabl ates,çe!!!:br /

RVQ em 26/06/2018

-DF -- Tel. (61) 3348-8172

ê CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
CÂMARA

LEGISLATIVA

Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 3.626/18

Autoria: Deputado(a) Claudio Abrantes(PDT)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Diretora ne 57/2000.

Em 27/06/18

ÁRCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial